深圳信息职业技术学院

关于开展职业院校信息技术骨干教师教学

能力提升高级研修班的开班通知

各高等职业技术学院/学校：

为贯彻落实《教育部 财政部关于实施职业院校教师素质提高计划

（2021-2025 年）的通知》（教师函〔2021〕6号）、《教育部办公厅关

于印发<职业院校教师素质提高计划项目管理办法>的通知》（教师厅

〔2017〕3 号）文件精神，按照《广东省教育厅关于做好 2022 年职业院

校教师素质提高计划培训工作的通知》，结合我校实际拟开展 2022 年职

业院校信息技术骨干教师教学能力提升的培训工作。现将有关事宜通知

如下：

一、 项目名称

职业院校信息技术骨干教师教学能力提升高级研修班

二、 培训内容

针对高职信息技术教学骨干教师教学能力提升的培养要求，高度聚

焦信息技术教学信息化、项目化的需求痛点，培养具有扎实教学技能的

骨干教师及带头人，着重在信息技术新课标政策文件解读、精品课程设

计与开发、课程思政设计、模块化教学设计、线上线下混合式教学、课

堂实践教学技巧和新一代信息技术等方面开展专项培训，驱动信息技术

三教改革的全面提升。本次培训由国家教学名师、国家杰青、青年长江

学者和深圳鹏城学者等知名学者教授及业内知名企业高管担纲，着力从

“认知、设计、实践”三方面提升信息技术骨干教师的理论水平、教学

实践技能和课堂教学能力。本项目与线上慕课平台智慧树深度合作，供

学员利用碎片化时间开发、搭建和优化信息技术的线上资源。通过实地

调研、案例研讨、情景模拟和汇报交流等方式还原并解决教学过程中的

难点与痛点，让学员全方位融入每个环节，明晰理论，锤炼技能，支撑、

传播和引领信息技术课堂教学改革新模式，进一步拓展和深化信息技术

骨干教师的国际视野和对线上线下混合教学新模式的理解。总体培训模

块内容及方式安排如下：

培训模块名称 培训方式

①高等职业教育专科信息技术新标准（2021 年版）

解读及前沿
在校面授 / /

②项目化、模块化和思政嵌入化课程设计能力提升 在校面授 网络研修 /

③信息化精品课程资源建设与教学能力提升 在校面授 网络研修 跟岗实践

④线上线下混合式立体化课堂实施能力提升 在校面授 网络研修 跟岗实践

⑤实地调研与汇报交流 跟岗实践

三、 培训时间地点

本次培训采取分段进行：

第一阶段网络研修：2022 年 6月 15 日-7 月 02 日

第二阶段现场面授：2022 年 7 月 03 日-7 月 10 日 深 圳

上课时间：上午 9：00-12:00；下午 14:00-17:00

四、 培训方式

培训采取混合模式分段分模块进行，包括线上线下相结合的混合研修、

专题讲座、跟岗研修和德育研学等形式。

五、培训活动安排

第一阶段（6 月 15 日—7月 02 日）

网络研修

6月 15 日

—

7月 02 日

内容
课

时

学习

方式

混合式教学设计与课堂组织策略、信息技术基

础模块教学、AI 教育助力教学创新改革、新一

代前沿信息技术等

18
网络

研修

第二阶段（7月 3 日—7月 10 日）

培训日期 培训专题 主讲教师
学

时

授课

形式

2022/7/3

星期日

下午

14:00-17:00
抵深、报到、熟悉环境、做好学习准备

2022/7/4

星期一

上午

9:00-12:00

领导致词、开班典礼
周彦兵

副校长
讲座

落实国家职业教育

改革实施方案，解读信息

技术课程新标准（2021 版)

余明辉

教授、广州番禺

职业技术学院信

息工程学院院长

4 讲座

下午

14:00-17:00

拓展职业能力

基础，解析新一代

信息技术的发展及应用

吕欣

教授、国家杰青、

青年长江学者

4 讲座

2022/7/5

星期二

上午

9:00-12:00

项目化简约

设计赋能教学能力提升

邓果丽

研究员、

国家教学成

果一等奖获得者

4 研讨

下午

14:00-17:00

践行课程思政

助推课程高质量发展

曾文权

教授、广东科学

技术职业学院人

工智能学院院长

4 讲座

2022/7/6

星期三

上午

9:00-12:00
国家教学名师谈教学

刘俊

教授、国家

“万人计划”

教学名师、省特

支计划教学名师

4
讲座

+研讨

下午

14:00-17:00

信息化教学资源

持续优化建设实战

覃国蓉

教授、广东省

教学名师、名教

师工作室主持人

4
研讨

+实践

2022/7/7

星期四

上午

9:00-12:00
公共基础课程设计与创新

朱文明

高级工程师、
4

研讨

+实践

教学能力竞赛

省一等奖获得者

下午

14:00-17:00
信息化教学设计与实施

任静儒

博士、教

学能力竞赛

省一等奖获得者

4
研讨+

实践

2022/7/8

星期五

上午

9:00-12:00

线上线下混合式

在线精品课程建设

林娟璇

高级工程师、

智慧树课程总监

4
研讨+

实践

下午

14:00-17:00

新形态下多元化活页

式、工作手册式教材建设

曹维

博士、国家

双高专业群

建设骨干教师

4
研讨+

实践

2022/7/9

星期六
全天 实地参观调研

康风代

博士、双师型教师
8

跟岗

调研

2022/7/10

星期日

上午

9:00-12:00
培训小组成果汇报与研讨

高 军

副教授、

公教部副主任

4
研讨+

汇报

下午

14:00-17:00

培训总结、

结业典礼和证书发放

谭 旭

鹏城学者特聘教

授、公教部主任

4 讲座

备注：具体课程和行程将根据实际情况进行调整，开班通知会进行

持续更新，请学员们及时关注。

六、考核方法及证书

考核方式包括：出勤环节(30 分)、项目作业及操作过程表现(50 分)、

培训成果汇报(20 分)；本次培训项目考核合格可颁发结业证书及继续教

育学时证明。

七、费用标准

省财政厅全额支付培训经费 550 元/人/天，网络研修 4 元/人/学时。

培训经费包含培训费、资料费、课程资源费、住宿费、伙食补助等。集

中培训参训学员往返交通费由所在单位报销。

八、报到须知

1、报到时提交资料：大 1 寸照片 2 张，身份证复印件，加盖公章推

荐报名表原件。

2、报到时间：2022 年 7月 03 日；详见课程说明。

3、报到地点：深圳市龙岗区龙翔大道 2188 号深圳信息职业技术学院

学术交流中心 3 楼前台。

九、报名方法

本项目接受高职业院校信息技术骨干教师报名，需符合以下基本条件：

具有中级及以上职称，从事职业教育工作 5年以上;所教专业或所在岗位

与培训专业相符;年龄一般不超过 50周岁;师德良好，身体健康，能够脱

岗参加全程学习与实践。

请报名参训学员登录广东省高等职业院校教师培训网（高职培训网）

（报名网址：http∶/119.145.71.185/index.do，网上报名后请填写《学

员推荐表》，由所在学校审查并加盖单位公章。省属中职学校、高职院

校由学校审查盖章，报到时提交，额满为止。

十、联系方式

培训班班主任：李赟玺（13131812357），吴卓璘（18898366842）

教学负责人：康风代（15818760815）

QQ 群：1027046061（报名后加入 QQ群，留意 QQ 通知）

深圳信息职业技术学院

2022 年 4月 15 日

	深圳信息职业技术学院
	关于开展职业院校信息技术骨干教师教学
	能力提升高级研修班的开班通知
	2022年4月15日